
 
 

 
FM 2017/110 
J.nr 00.00.00/17FM-LABU-00110  Side 1  

FM 2017/110 

Randi Vestergaard Evaldsen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at lave en redegørelse om behov, 

muligheder og forudsætninger for en styrkelse af vore told-myndigheders ind- og udsmuglingskontrol 

med fartøjer, som anløber grønlandske havne. Redegørelsen skal forelægges inatsisartut senest FM2018 

(Siumutgruppen) 

(1. behandling) 

Der er ingen tvivl om, at der er behov for en ekstraordinær indsats for at komme brug og misbrug af 

narkotiske stoffer især hash til livs. 

 

Hash ødelægger familier, og river børn ud af armene på deres forældre. Hash giver psykoser, og vi bruger 

mange penge på at behandle misbrugere.  

 

Atassut og Demokraterne er på den baggrund enige i, at vi er nødt til at gøre noget. En styrkelse af 

toldmyndighederne kunne være et godt tiltag, men i udgangspunktet mener vi ikke, at kan kontrollere os 

ud af det store samfundsproblem som hash er. Der skal en holdningsændring til. Hash er ulovligt – og så 

enkelt er det.  

Hver ekstra tolder i landet koster ca. 1 million kroner om året. Disse penge kan være godt givet ud, men vi 

skal hele tiden være opmærksomme på, at ekstra toldere alene ikke vil kunne løse problemer med hash. 

 

Vi er nødt til også at kigge på, hvordan vi kan forebygge brug af hash. Vi er nødt til at finde ud af, hvorfor 

folk begynder at ryge hash? Vi er nødt til at finde optimale behandlingsmetoder til afvænning? Og vi er 

nødt til at finde ud af hvordan vi bliver bedre til at fange og straffe såvel pushere som bagmænd.  

 

Lige nu er det desværre sådan, at der er nogle der tjener masser af penge på ulovligt at importere og sælge 

hash. En styrkelse af toldmyndighederne kunne være en del af løsningen – en hel eller delvis liberalisering 

kunne være en anden. Mht. det sidste kunne man inddrage erfaringer fra andre lande, hvor man har 

foretaget en liberalisering. 

 

Under alle omstændigheder er det vigtigt, at vi inddrager alle aspekter i en kommende redegørelse og ikke 

udelukkende fokuserer på toldmyndighederne. 

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til Finans- og Skatteudvalget til videre behandling. 

http://www.atassut.gl/Default.aspx

